
Determinazione Dirigenziale n° 672/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 92/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI –
EDIZIONE 8 – DURATA CONVENZIONE DAL 17/05/2021 AL 16/11/2022 – PRESA D'ATTO
PROROGA DI 6 MESI DA 17/05/2023 A 16/11/2023 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER L'ANNO 2023 - CIG CONVENZIONE 782331756B – SMART CIG DI ADESIONE
ZE1329539C 

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e i relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di
direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

•     la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 OBO 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e
sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER.11.002 “Gestione postazioni di lavoro”

N.672/2023

Documento firmato digitalmente



del Settore della Innovazione;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge,
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;

Premesso che:

�         con determinazione dirigenziale n. 1132/2021, si è disposto di aderire alla convenzione per
l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8 – Cig
convenzione 782331756B, stipulata in data 04/05/2021 tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A.,
attiva dal 17/05/2021 per 18 mesi, ovvero fino al 16/11/2022, e prorogabile per ulteriori 12 mesi;

�         con determinazione dirigenziale n. 2016/2022 si è prorogato il contratto con Telecom Italia
S.p.A  di 6 mesi (da 17/11/2022 a 16/05/2023) a seguito della comunicazione pubblicata sul MePA
di Consip S.p.A. con la quale si informavano le amministrazioni che la Convenzione Mobile 8
veniva prorogata di 6 mesi e che la nuova scadenza era il 16/05/2023;

Visto che in data 30/03/2023 è stata pubblicata un’altra comunicazione sul portale degli acquisti della
pubblica amministrazione – Consip – con la quale si informano le amministrazioni che la Convenzione
“Telefonia Mobile 8” è stata prorogata di ulteriori 6 mesi e che la nuova data di scadenza è il
16/11/2023;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare per il periodo dal 17/05/2023 al 16/11/2023 il contratto relativo
alla fornitura dei servizi di Telefonia e di impegnare l’importo dovuto fino a novembre 2023 stimato in
€ 4.500,00 comprensivo dell’Iva al 22%;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      di prorogare il contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via
Gaetano Negri, 1 (Part. IVA 00488410010), al fine di proseguire nell'erogazione dei servizi
previsti nello stesso, alle stesse condizioni contrattuali della Convenzione Consip “Telefonia
Mobile 8”, - CIG della Convenzione Consip 782331756B - CIG derivato ZE1329539C dal
17/05/2023 al 16/11/2023 a fronte di un importo di € 3.688,52 (al netto dell’IVA di Legge);

2.     di aumentare l’impegno n. 267/2023 di € 4.500,00  Missione 01 Programma 11 del Capitolo
1000952 sull’Esercizio provvisorio 2023, del Bilancio di previsione e pluriennale 2023/2025,
che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER.11.002 del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e dando atto che la spesa sarà
esigibile nel 2023;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP A0102007 attrezzature e
sistemi informatici;

3.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

N.672/2023

Documento firmato digitalmente



alla Legge n. 136/2010, per l’appalto specifico è stato acquisito lo Smart CIG di adesione
ZE1329539C;

4.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma
1 del Codice, è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Funzionario Informatico del Settore
della Innovazione;

5.      di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n.
267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

6.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 13-04-2023
Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.672/2023

Documento firmato digitalmente


